
R�����R� ��� ���R��� ��� ��	�
�� ��� � ��� ���������� 

P�������� ��  !�"� 

 

S#$%&'& (#)#$*+& ,#$ +* (#S-&.)# # S%&+/,,. 0#++# $&S.$S# 
SERVIZIO PERSONALE 

Decreto N. 9 del 29/03/2024 
 

O1123345 678789: ;<==< 7<>68?>:@A=ABÀ  DELLE STRUTTURE DI MASSIMA DIMENSIONE DELL'ENTE 
CONFERITE CON SCADENZA 31.03.2024.DISPOSIZIONI RELATIVE E COLLEGATE 

IL SINDACO 
 
Premesso che il prossimo 31.03.2024 scadranno le nomine a responsabile delle strutture organizzative di massima 
dimensione dell’ente (Aree) conferite con unita assegnazione dell’incarico di EQ di struttura di cui all’art.16, comma 2, 

lettera a) del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 con proprio decreto n.22 del 29.12.2023 a dipendenti 
a tempo indeterminato appartenenti all’area professionale dei funzionari e dell’elevata qualificazione di cui al medesimo 

CCNL;  

Ritenuto di dover definire le predette responsabilità a valere dall’01.04.2024; 

Ritenuto al riguardo di mantenere il relativo attuale assetto immutato fino alla data del 31.12.2024 con la sola eccezione 
di ciò che attiene all’Area 5 - Servizi istituzionali e per lo sviluppo economico, il cui responsabile/EQ, Dott. Stefano 
Tofoni, risolverà il suo rapporto di lavoro con l’ente dal 02.04.2024; nei suoi confronti la proroga che si va qui a 

disporre opererà, infatti, per il solo giorno 01.04.2024; 

Ritenuto di stabilire, in accordo con il decreto del Sindaco pro - tempore n.15 in data 08.07.2020 di disciplina degli 
incarichi ad “interim” in caso di assenza, vacanza, impedimento o sopravvenuta revoca dei responsabili delle Aree, che, 

a partire dal giorno 02.04.2024, nelle more dell’adozione di una decisione specifica in merito, la responsabilità 
dell’Area 5 sarà assunta, appunto, in regime di “interim”, dal respomsabile dell’Area 2-Servizi istituzionali e per la 
gestione e lo sviluppo delle risorse/Staff del Sindaco, con esclusione delle funzioni proprie del comando della Polizia 
Locale  per cui subentrerà l’organizzazione del Corpo; 

Dato atto, quindi, che, per effetto della proroga suddetta, il quadro delle responsabilità delle Aree dell’ente con unita 

assegnazione dell’incarico di EQ di struttura, verrà così a comporsi: 

Area 2 - Servizi generali e per la gestione e lo sviluppo delle risorse/Staff del Sindaco, Dott.Tommaso D’Errico 

Area 3 - Servizi per la persona, Dott.ssa Lorella Paniccià; 

Area 4 - Servizi Tecnici del Patrimonio -Tutela Territorio e Ambiente, Ing. Raffaele Trobbiani  

Area 5 - Servizi istituzionali e per la sicurezza e lo sviluppo economico, Dott. Stefano Tofoni  

Area 6 - Servizi Amministrativi del Patrimonio – Centrale Unica di Committenza, Dott.ssa Alessandra Gramigna 

a valere per il periodo 01.04.2024 -31.12.2024 per le Aree 2, 3, 4 e 6 e, come detto, per il solo giorno 01.04.2024 per 
l’Area 5. Per il periodo a seguire si attiverà l’incarico ad “interim”del Dott.Tommaso D’Errico nei termini suindicati;  

 
Dato atto, altresì, che la responsabilità dell’Area 1 - Assetto del Territorio, è già stata conferita al Geom. Lendro 
Olivieri fino al 31.12.2024 con proprio separato decreto n. 3 del 31.01.2024; 

Dato atto ancora che i poteri, i compiti, gli atti, le attività, il contenuto specifico delle responsabilità qui prorogate e 
l’assegnazione delle risorse inerenti, trovano la loro disciplina: 

nel combinato disposto fra gli articoli 107, commi 2 e 3, e 109 del decreto legislativo 18.08.2000, n.267, 13, comma 1, 
lett.a), del CCNL del 31.03.1999; 

negli articoli del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.273 del 29.12.2010 e successivamente modificato ed integrato, dedicati ai responsabili della gestione 
individuati dal Sindaco; 

nella sottosezione del PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) vigente sezione: “Organizzazione e Capitale 

Umano”, sottosezione. “Struttura Organizzativa” 



REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 29/03/2024 

nello Statuto del Comune, nelle leggi applicabili in materia e nei contratti collettivi di lavoro nazionali e decentrati 
vigenti nel tempo cui è fatto complessivamente rinvio; 

Ritenuto di disporre, inoltre, analogo rinvio: 

per le condizioni e le modalità della possibile revoca anticipata dell'incarico e comunque per le relative cause di 
cessazione diverse dalla scadenza del termine finale; 

per tutti gli ulteriori aspetti della disciplina giuridica ed economica, compresi contenuti e natura delle relazioni con gli 
organi di governo qui non riportati; 

 

Dato atto, inoltre, che costituiscono integrazione dei conferimenti di cui qui si tratta, le ulteriori disposizioni, direttive, 
determinazioni organizzative/operative emanate in attuazione del detto regolamento degli uffici e dei servizi, gli altri 
atti generali di indirizzo, programmazione, coordinamento; ne costituiscono invece perfezionamento, la determinazione 
degli obiettivi individuali e relativi all'unità organizzativa di diretta responsabilità, in relazione al raggiungimento dei 
quali sarà anche valutata la performance individuale dei nominati;  

Rilevato, in ordine alla nomine che qui si prorogano, che è stata accertata l'insussistenza di cause di 
inconferibilità/incompatibilità riferita agli incarichi di responsabilità di cui al decreto legislativo 08.04.2013, n.39, 
secondo il vigente piano comunale triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, mediante 
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dagli interessati nei termini e alle condizioni stabilite dal D.P.R. 
n.445/2000 e soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione: “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione di primo livello: “Personale”, di secondo livello: “Titolari di incarichi dirigenziali”, ai sensi dell'art.20, 

comma 3, del decreto legislativo n.39/2013 citato; 

Dato atto, in aggiunta, che gli interessati hanno anche fornito la comunicazione e la dichiarazione sull'insussistenza di 
conflitto di interessi richiesta dall'art.13, comma 3, del D.P.R. 16.04.2013, n.62 (codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), secondo altresì il codice di comportamento dei dipendenti comunali (DGC n.314/2013) e che sarà 
loro cura fornire ed aggiornare le informazioni di natura patrimoniale e reddituale ancora richieste dalla suindicata 
norma; 

Dato atto che, per quanto attiene alle voci di salario accessorio spettanti agli incaricati di Elevata Qualificazione 
disponendosi in questa sede una proroga, rimangono confermati i valori annui della retribuzione di posizione di cui al 
comma 2 dell’art.17 del CCNL del  Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 in godimento ai dipendenti interessati 
mentre  l’ammontare della retribuzione di risultato continuerà, invece, ad essere determinato nell’ambito dell’importo 

definito ai sensi del comma 4, dello stesso art.17  in base alla valutazione della performance conseguita. Nell’ambito 

della retribuzione di risultato sarà attribuito poi l’ulteriore inporto per la durata dell’interim conferito di cui ancora 

all’art.17, comma 5; 

 

Visti 

 il decreto legislativo 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo  30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 27.10.2009, n.150 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il menzionato  regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che resta di competenza del responsabile finanziario e del personale, cui sarà trasmesso il decreto che qui si 
assume, l’adozione degli atti ed compimento delle operazioni necessarie o utili a darne esecuzione; 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ancora il medesimo decreto, sia comunicato ai destinatari, ,pubblicato nel sito 
istituzionale dell’ente, sezione: “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello: “Personale”, di secondo 

livello “Titolari di incarichi dirigenziali”, ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n.33, come modificato dal decreto 

legislativo 25.05.2016, n.97 nonché pubblicato all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi; 

Per le motivazioni, i titoli ed i riferimenti normativi su elencati 



REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 29/03/2024 

DECRETA 

1.Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che dal prossimo 31.03.2024 scadranno le nomine a responsabile delle strutture organizzative di massima 
dimensione dell’ente (Aree) conferite con unita assegnazione dell’incarico di EQ di struttura di cui all’art.16, comma 2, 

lettera a) del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 con proprio decreto n.22 del 29.12.2023 a dipendenti 
a tempo indeterminato appartenenti all’area professionale dei funzionari e dell’elevata qualificazione di cui al medesimo 

CCNL. 

3.Di definire le predette responsabilità a valere dall’01.04.2024 mantenendo il relativo attuale assetto immutato fino alla 

data del 31.12.2024 con la sola eccezione di ciò che attiene all’Area 5 - Servizi istituzionali e per lo sviluppo 
economico, il cui responsabile/EQ, Dott. Stefano Tofoni, risolverà il suo rapporto di lavoro con l’ente dal 02.04.2024; 

nei suoi confronti la proroga che qui si dispone opererà, infatti, per il solo giorno 01.04.2024. 

4.Di stabilire, in accordo con il decreto del Sindaco pro - tempore n.15 in data 08.07.2020 di disciplina degli incarichi 
ad “interim” in caso di assenza, vacanza, impedimento o sopravvenuta revoca dei responsabili delle Aree, che, a partire 
dal giorno 02.04.2024, nelle more dell’adozione di una decisione specifica in merito, la responsabilità dell’Area 5 sarà 

assunta, appunto, in regime di “interim”, dal respomsabile dell’Area 2-Servizi istituzionali e per la gestione e lo 
sviluppo delle risorse/Staff del Sindaco, con esclusione delle funzioni proprie del comando della Polizia Locale  per cui 
subentrerà l’organizzazione del Corpo. 

5.Di dare atto, quindi, che, per effetto della proroga suddetta, il quadro delle responsabilità delle Aree dell’ente con 

unita assegnazione dell’incarico di EQ di struttura, verrà così a comporsi: 

Area 2 - Servizi generali e per la gestione e lo sviluppo delle risorse/Staff del Sindaco, Dott.Tommaso D’Errico 

Area 3 - Servizi per la persona, Dott.ssa Lorella Paniccià; 

Area 4 - Servizi Tecnici del Patrimonio -Tutela Territorio e Ambiente, Ing. Raffaele Trobbiani  

Area 5 - Servizi istituzionali e per la sicurezza e lo sviluppo economico, Dott. Stefano Tofoni  

Area 6 - Servizi Amministrativi del Patrimonio – Centrale Unica di Committenza, Dott.ssa Alessandra Gramigna 

a valere per il periodo 01.04.2024 -31.12.2024 per le Aree 2, 3, 4 e 6 e, come detto, per il solo giorno 01.04.2024 per 
l’Area 5. Per il periodo a seguire si attiverà l’incarico ad “interim”del Dott.Tommaso D’Errico nei termini suindicati.  

La responsabilità dell’Area 1 - Assetto del Territorio, è già stata conferita al Geom. Lendro Olivieri fino al 31.12. 2024 
con proprio separato decreto n. 3 del 31.01.2024. 

6.Di dare atto che, per quanto attiene alle voci di salario accessorio spettanti agli incaricati di Elevata Qualificazione 
disponendosi in questa sede una proroga, rimangono confermati i valori annui della retribuzione di posizione di cui al 
comma 2 dell’art.17 del CCNL del  Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 in godimento ai dipendenti interessati 
mentre  l’ammontare della retribuzione di risultato continuerà, invece, ad essere determinato nell’ambito dell’importo 

definito ai sensi del comma 4, dello stesso art.17  in base alla valutazione della performance conseguita. Nell’ambito 

della retribuzione di risultato sarà attribuito poi l’ulteriore inporto per la durata dell’interim conferito di cui ancora 

all’art.17, comma 5; 

7. Di dare atto, infine, che resta competenza del responsabile finanziario e del personale, cui sarà trasmesso il decreto 
che qui si assume, l’adozione degli atti ed compimento delle operazioni necessarie o utili a darne esceuzione. 

8. Di stabilire che, ancora il medesimo decreto, sia comunicato ai destinatari, pubblicato nel sito istituzionale dell’ente, 

sezione: “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello: “Personale”, di secondo livello “Titolari di 

incarichi dirigenziali”, ai sensi del decreto legislativo 14.03.2013, n.33, come modificato dal decreto legislativo 
25.05.2016, n.97 nonché pubblicato all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi. 

_______________________________________________________________________________________________ 

Il Sindaco 

Alessio Pignotti 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151, comma 4, Decreto Legislativo 267/00) 



REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 29/03/2024 

 

Attesto la copertura finanziaria dell'impegno di spesa conseguente al presente decreto ai sensi e per gli effetti della 
norma in epigrafe. 

 Sant'Elpidio a Mare, data del decreto 

 

Il Responsabile Finanziario 

Dott.Tommaso D’Errico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
C 

                   
D EFGHIJKLF MKNFQITLMGF NMQITLF UMVMLTWIJKLJ TM XJKXM UJW LJXLF HKMGF EYZY[Y \] UMGJI^QJ \___` KYaab` UJW EYcVXY d ITQeF \ffb` n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


